引用:管松滨,胥骞,卢白荟,龚妹,彭东明,卢茂芳. 不同炮制方法对杜仲质量影响的研究进展[J] . 湖南中医杂志,2023,39
(4):201-204.

不同炮制方法对杜仲质量影响的研究进展
管松滨1,胥　 骞2,卢白荟2,龚　 妹1,彭东明2,卢茂芳2

(1. 湖南振兴中药有限公司,湖南　 长沙,410299;
2. 湖南中医药大学药学院,湖南　 长沙,410208)

[关键词]　 杜仲;炮制方法;质量研究

[中图分类号]R283. 3　 　 [文献标识码]A　 　 DOI:10. 16808 / j. cnki. issn1003-7705. 2023. 04. 043

基金项目:湖南省卫生健康委员会科研重点项目(202113052006);湖南省自然科学科药联合基金项目(2021JJ80011);湖
南省药学一流学科开放基金项目(科函[2020]4 号-2020YX01、2020YX07、2021YX12)

第一作者:管松滨,男,主管中药师,研究方向:中药炮制与加工

通信作者:彭东明,男,博士,教授,硕士研究生导师,研究方向:新药研究与开发,E-mail:pdmcsu@ 126. com

　 　 杜仲为杜仲科植物杜仲(eucommia

ulmoides

ol-
iver)的干燥树皮,在我国有两千多年的用药历史。
杜仲性温、味甘,归肝、肾经,具有补肝肾、强筋骨、
安胎的功效,临床多用于治疗肝肾不足、腰膝酸痛、
筋骨无力、头晕目眩、妊娠漏血、胎动不安等症[1] 。
其分布于陕西、甘肃、河南、湖北、四川、云南、贵州、
湖南及浙江等省区,现各地广泛栽种[2] 。 自二十世

纪五十年代以来,国内外学者已从杜仲皮、叶、花和

果实中提取获得化学成分多达 134 种[3] 。 按其结

构可分为木脂素类、环烯醚萜类、黄酮类、苯丙素

类、甾醇类及三萜类、多糖类、抗真菌蛋白及其他成

分等[3] 。 本文对杜仲炮制方法及工艺进行了研究,
现将其不同炮制方法对其质量的影响进行综述,以
期为杜仲炮制工艺的标准化、可控化提供理论依

据,为中医临床合理利用杜仲的药用价值提供有用

参考。
1　 炮制对杜仲质量的影响

1. 1　 产地初加工对质量的影响　 中药材采收后应

进行初加工,其包含净制、切制等。 根据《中华人民

共和国药典·一部》中对杜仲初加工的规定,杜仲

在采收后应刮去粗皮,堆置“发汗”至内皮呈现出紫

褐色,并晒干。 而杜仲来源产地不同,各地区所采

用初加工方式略有不同。 目前,有采用直接晒干的

初步加工方法,也有在杜仲“发汗”前进行微煮,即

微煮-发汗-晒干过程。
文献报道,不同的产地初加工方法对杜仲药材

的质量影响较大,以水分测定结果来看,直接晒干>
发汗-晒干>微煮-发汗-晒干,各加工方法所得样品

中水分含量在 7. 6% ~ 11. 2%,波动范围较大,但均

符合现有标准的规定[4] 。 从杜仲主要有效成分松

脂醇二葡萄糖苷( PDG)的含量测定结果看,微煮-
发汗-晒干>发汗-晒干>直接晒干[4] 。 此研究结果

表明,进行初加工“发汗”过程后的杜仲,其有效成

分含量比直接晒干的杜仲更多,因此初加工即“发

汗”过程对维持杜仲质量致关重要。
1. 2　 净制对质量的影响 　 净制是指采用挑选、筛
选、风选、水选等方式,除去原药材中的非药用部分

及杂质,选取药用部分,从而达到洁净药材质量标

准的方法。 参考《中华人民共和国药典·一部》和

各地区中药饮片炮制规范,均要求杜仲炮制时应刮

去残留粗皮,洗净。 现代研究表明,杜仲粗皮约占

杜仲全药材的 20%左右,主要由颓废的死细胞组

成,有效成分含量较低,常在炮制前将其除去[5] 。
杜仲净制的目的是去除无药用价值的木栓层及杂

质,使药材纯净,从而选取质量好的药用部位。 刘

圣金等[6] 、罗定强等[7] 研究发现,含有粗皮的杜仲

水溶成分比去粗皮的杜仲低 11. 26%,且粗皮与去

粗皮杜仲 PDG 含量差异有统计学意义(P<0. 01),

·102·
第 39 卷第 4 期

2023 年 4 月 HUNAN

JOURNAL

OF

TRADITIONAL

CHINESE

MEDICINE
Vol. 39　 No. 4

Apr. 2023

而杜仲粗皮中的重金属含量(Pb、Cd、As、Cu、Hg)比

去粗皮杜仲的高[6-7] 。 由此可见,杜仲净制对于提

高杜仲药材质量以及规范其炮制工艺是必不可

少的。
1. 3　 切制对质量的影响 　 目前,市面上流通的杜

仲饮片切制规格不尽相同,来源不同的地区、不同

生产产家的杜仲饮片规格更是有明显差异。 市面

上存在的各种规格类型的杜仲饮片有丝、条丝、条、
小方块、块等,其大小在 0. 3 ~ 3. 0

cm 不等。 唐代

《新修本草》中载:“用之薄削去上甲皮横理,切令丝

断也”,首次提出杜仲切制方向以药材的横向纹理

为佳[8] 。 杜仲切制规格不同,其煎出率也不同。 李

川等[9]研究表明,杜仲煎出率大小依次为:横丝>纵
丝>丁>条>块>带粗皮块。 同时,横丝的煎出率相较

纵丝的提高了 11. 04%,相较丁的煎出率则高出约

13. 3%。 方海燕等[10] 研究也表明杜仲不同切制规

格,其煎出率:横丝>纵丝>块,且横丝以切成 0. 5

cm
宽时最有利于总成分的煎出。 因此,笔者认为杜仲

切丝的总成分溶出量相比于丁、块的更高,且切制

的形状、方向和规格均能对杜仲煎出率产生影响,
从而认为沿仲杜胶丝生长方向垂直切断所制成的

饮片,将最有利于杜仲总成分的溶出,但具体何种

切制规格最有利于杜仲总成分的溶出尚未确定,仍
需进一步深入研究。
1. 4　 炒制对质量的影响　 炒制是中药饮片炮制过

程中十分重要的一种手段,其操作过程即将净选或

切制后的中药材放置于加热容器内用不同的火力

连续加热,并不断搅拌翻动至一定程度。 现阶段随

着炒制法的不断发展,在大生产过程中已由人工炒

制发展为使用炒药机炒制,但在使用炒药机时,由
于机器型号、热源、温度等存在差异,不同生产厂家

所生产的中药炒制品在规格、炒制程度等方面均有

所不同,继而仍存在质量差异。 目前,炒制法主要

分为清炒法、加辅料炒、炒炭 3 种。
1. 4. 1　 清炒法 　 杜仲清炒过程为:将净制后的杜

仲生品置于锅内,先用武火,后用文火,不断翻炒至

出现断丝,外表呈现黑褐色,内呈褐色,取出。 清炒

杜仲需要炒制者具有较丰富的经验来把握火候,因
其在确保杜仲饮片规格及炒黄程度方面难度较大,
目前已经不常使用。 各大药厂将现代新型炮制技

术进行改良后,衍生出新的炒制方法,如烘制法和

微波加热法。
1. 4. 1. 1　 烘制法　 烘制法可以通过电烘箱自主调

控温度,有效保证杜仲受热均匀,在一定程度上缩

短了炮制时间,炮制过程中充分降低了炭化率,提
高了杜仲的质量,而且操作简单,便于掌控。 周业

超[11] 报道,使用烘制法处理后的杜仲收率达到

87. 5%,而传统炮制法的收率为 64. 5%,差异有统计

学意义(P<0. 05);且通过水溶性浸出物含量的测

量后,烘制法处理后的浸出物含量为 22. 34%,高于

传统炮制法,差异有统计学意义(P< 0. 05)。 烘制

法对于提高杜仲质量意义重大,且在一定程度下提

高了杜仲的药效,具有推广、研究意义。
1. 4. 1. 2　 微波加热法　 微波加热法是近几年新兴

的一种火制技术,其原理是利用微波的穿透特性,
透射入药材内部,极性分子(水、蛋白质、淀粉等)吸

收微波能发生高速运转、碰撞,摩擦生热[12] ,从而使

得温度迅速升高。 相较于传统的火制工艺,微波加

热所得的炮制品外观更完整且无焦糊现象,这可能

与强穿透力的微波有效确保药材内外同时加热,耗
时更短有关。 吕强等[13]研究发现,微波处理后杜仲

中的总黄酮、桃叶珊瑚苷和绿原酸的质量分别是晒

干处理的 1. 52、17. 06 和 5. 14 倍,因此与传统的晒

干相比较,将微波技术应用于杜仲原料的处理,能
有效地减少杜仲有效活性成分的损失。 赵鸿宾

等[14]研究发现,采用微波加热法的杜仲绿原酸的含

量高于炒法和烘制法的杜仲样品。 综上所述,微波

加热法应用于杜仲生品的干燥过程对其质量损耗

较小,在一定程度上采用微波炮制技术代替传统火

制工艺对中药材进行干燥处理是可行的。 但基于

现阶段微波炮制技术对中药材质量及药效的影响

程度研究仍处于基础研究环节,对杜仲质量影响的

规律变化具有不确定性,因而未来在该领域的研究

需要更加全面、彻底。
1. 4. 2　 加辅料炒　 现阶段广泛使用的加辅料炒制

杜仲的方法主要有土炒、砂烫、麸炒。 肖娟等[15] 将

200

g 待炮制杜仲分别置于灶心土、洁净河砂、麸皮

中翻炒,炒至丝易断时,取出,筛去辅料,放凉,平均

得率依次为 81. 59%、79. 49%、77. 87%。 由此说明

杜仲在炮制过程中使用不同的固体辅料,因其受热

·202· 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 2023 年第 39 卷第 4 期(总第 290 期)

程度会有所差异,从而对杜仲炮制品的成分含量、
浸出物等指标均会产生一定的影响。 赵冬霞等[16]

在比较砂烫法、土炒法及炒炭 3 种炮制方式后,发
现采用砂烫和土炒方法加工杜仲时受热均匀,胶丝

易断,其中土炒的断丝率可达 95%左右,损耗率最

低仅为 18%。 且砂烫杜仲的水溶性浸出物、绿原酸

含量和成品收率均高于炒杜仲炭。 因此笔者认为

砂烫杜仲炮制法可以取代炒杜仲炭法。
1. 4. 3　 炒炭　 《金匮要略方论》中首次提出炒炭的

记载,由于炭类药在临床治疗某些病症如内外出血

方面有疗效,故前人有“红见黑即止” 的说法[17] 。
陶益等[18-19]研究发现,杜仲炒炭后所含有的化学成

分含量均有不同程度的降低,其中 PDG 含量降低约

85%,京尼平降低 98%,京尼平苷降低 70%,京尼平

甘酸降低 70%,咖啡酸降低 75%。 中药材进行炒炭

的主要目的是增加或产生止血作用,对杜仲炒炭在

一定程度上也赋予杜仲止血的药效,增强其补肝肾

的药理作用。
1. 5　 炙法对质量的影响　 炙法是中药炮制中一项

十分常用的炮制手段,其操作过程为将净选或切制

后的药材加入一定量的液体辅料中拌炒,使辅料逐

渐渗入药物组织内部的炮制方法。 根据所加的液

体辅料不同,炙法可分为酒炙、盐炙、蜜炙、姜炙、醋
炙等。 而盐炙杜仲在中医临床上应用较为普遍。
1. 5. 1　 盐炙法 　 杜仲为补肝肾之品,而盐炙杜仲

温而不燥,可直达下焦,引药入肾。 杜仲胶为一种

硬性橡胶类物质,经高温加热后,硬性橡胶可被破

坏,有利于有效成分的煎出。 另外,杜仲有降压作

用,盐炙杜仲比生杜仲的降压作用强约一倍[20] 。 与

此同时,现代用化学方法对盐炙杜仲与生杜仲水溶

性溶出物含量进行比较,结果证实,杜仲浸出物中,
盐炙品水溶性浸出物的含量高于生杜仲 8. 07%[21] ;
盐制杜仲中化学成分铅的含量下降 30%以上,减少

了杜仲的毒性作用,说明盐炙可以减毒[22] 。 近年

来,国内外对杜仲盐炙前后化学成分变化的报道较

多,笔者在分析比较该类文献后总结认为:与杜仲

生品相比,盐炙法会降低杜仲主要化学成分 PDG、
京尼平苷、京尼平苷酸、绿原酸等的含量。 此观点

与邓翀等[23] 、刘可鑫等[24]研究的结论一致。
1. 5. 2　 其他炙法　 杜仲还可采用酒炙、蜜炙、姜炙

法进行加工处理,各种不同的液体辅料赋予杜仲相

应的药理作用,如酒炙能使药物性质发生改变,从
而具备引药上行、活血通络之效[25] ;蜜炙可以增强

疗效,姜炙可制其寒性,增强止呕作用。
综上,采用不同的液体辅料(盐水、黄酒、蜂蜜

和姜汁)对杜仲加以炮制,其药效成分的含量变化

较为明显,但考证现存文献尚未发现此含量变化与

液体辅料间存在明显的规律,这可能是由于不同液

体辅料的性质及其与杜仲间的相互作用存在差异,
进而导致其不同的炮制品有不同的临床功效。 另

外,所选用的炙法不同,杜仲炮制品在其主要化学

成分的含量上也有较大差异。 刘育婷等[26] 研究发

现,炮制杜仲的 PDG 含量变化以盐炙法炮制品含量

最高,其次为酒炙法、蜜炙法、姜炙法炮制品。
2　 小　 　 结

2. 1　 杜仲炮制品规格　 本文对杜仲炮制方法及工

艺进行了研究,发现杜仲净制工艺要求刮去残留粗

皮并洗净,目的是除去无药用价值的木栓层及杂

质,使药材纯净,便于杜仲药材中有效成分的溶出,
而切制工艺则多以丝、小方块为主,其目的同样为

有效提高杜仲有效成分的煎出和溶出,说明市面上

存在各种规格类型的杜仲饮片,其大小约为 0. 3 ~
3. 0

cm 的丝或小方块是有依据的,但饮片规格的具

体来源不得而知,现绝大部分人均认为是源于历代

医家的经验积累与革新,同样何种规格类型的杜仲

饮片具有最佳溶出率以及高药效仍需要进一步的

研究。
2. 2　 杜仲炮制机制研究　 中医临床上常用的杜仲

炮制品多为生品和盐炙品,归肝、肾经,具有降血

压、补肝肾、安胎、强筋骨等作用。 中医临床应用上

每一种中药的药理作用及发挥药效都是建立在其

质量及有效化学成分的基础之上,因此研究杜仲生

品与炮制品的质量变化,考察使用不同炮制方法炮

制前后化学成分的差异,对于阐明不同炮制方法对

杜仲的作用机制,探究杜仲生品和炮制品的药效或

药理作用是极其重要的,也是研究杜仲药理作用的

基础和根本。
2. 3　 杜仲炮制工艺规范化　 本文对杜仲炮制方法

及工艺进行研究,讨论不同炮制方法对杜仲质量的

影响。 由此得出结论:采用不同的炮制方式对杜仲

·302·　 　 　 　 第 4 期　 　 　 　 　 　 管松滨,胥　 骞,卢白荟,等:不同炮制方法对杜仲质量影响的研究进展

进行加工处理,其质量受炮制方式影响较大,例如

在炙法工艺中,杜仲的炙后饮片有效成分含量为盐

炙法>酒炙法>蜜炙法>姜炙法。 杜仲制品有效化学

成分的含量不同,在中医临床上产生不同的药理作

用,应用病症也会有所差异。 研究杜仲炮制工艺及

不同加工方式对杜仲的质量影响,能促进杜仲炮制

工艺的标准化、可控化,充分且合理利用杜仲的药

用价值,在中药炮制技术创新与传承等方面意义

重大。

参考文献

[1] 　 国家药典委员会. 中华人民共和国药典·一部[ M]. 北京:中

国医药科技出版社,2020:180.

[2] 　 李峰 . 中药鉴定学 [ M]. 北京: 中国医药科技出版社,

2019:246.

[3] 　 冯晗,周宏灏,欧阳冬生 . 杜仲的化学成分及药理作用研究进

展[J] . 中国临床药理学与治疗学,2015,20(6):713-720.

[4] 　 张萍,李明华,周娟,等. 杜仲炮制工艺对其质量的影响及化学

成分与药理研究进展 [ J]. 中国药学杂志, 2020, 55 ( 6):

421-427.

[5] 　 贺亚男,刘昱,王芳,等. 杜仲炮制历史沿革及近 20 年研究进

展[J] . 中国现代中药,2021,23(4):593-598.

[6] 　 刘圣金,吴德康,狄留庆,等. 杜仲不同加工方法对其质量的影

响[J] . 中国中医药信息杂志,2007,14(12):39-40,76.

[7] 　 罗定强,李青,刘嘉澍,等. 杜仲饮片去粗皮合理性的探讨[J].

安徽医药,2018,22(8):1460-1462,1644.

[8] 　 新修本草[M]. 苏敬,尚志钧,辑校 . 合肥:安徽科学技术出版

社,1981:306.

[9] 　 李川,江文君,麻印莲,等. 不同炮制方法对杜仲总成分溶出量

的影响[J] . 中药材,1989(2):31-33.

[10] 　 方海燕,夏美俊 . 杜仲的炮制及临床应用研究进展[ J] . 基层

中药杂志,1997,11(3):52-53.

[11] 　 周业超 . 烘制法对杜仲药效成分影响分析[ J] . 世界最新医

学信息文摘,2016,16(93):186-187.

[12] 　 陈露梦,贺亚男,王芳,等. 中药微波炮制技术的研究进展[J].

中国中药杂志,2020,45(9):2073-2081.

[13] 　 吕强,彭密军,兰文菊,等. 不同处理方法对杜仲皮及叶中多

种活性成分含量的影响[J] . 林产化学与工业,2012,32(1):

75-79.

[14] 　 赵鸿宾,魏学军,孙晓惠,等. 不同产地加工方法对杜仲多糖

含量的影响[J] . 时珍国医国药,2016,27(5):1113-1115.

[15] 　 肖娟,严瑞娟,张水寒,等. 不同炮制方式对杜仲品质的影

响[J]. 现代药物与临床,2013,28(6):874-878.

[16] 　 赵冬霞,刘志庆,李钦 . 杜仲炮制的历史沿革[ J] . 河南大学

学报:医学版,2012,31(1):65-66.

[17] 　 张仲景 . 金匮要略方论 [ M] . 北京: 人民卫生出版社,

1963:47.

[18] 　 陶益,盛辰,李伟东,等. 杜仲不同炮制品化学成分研究[ J] .

中国中药杂志,2014,39(22):4352-4355.

[19] 　 陶益,盛辰,李伟东,等. 杜仲生品、盐品、炭制品化学成分比

较研究[C] / / 中华中医药学会中药炮制分会、中国医药物资

协会、中国医药保健品进出口商会、中药饮片分会. 2014 年全

国中药炮制学术年会暨中药饮片创新发展论坛及协同创新

联盟会议论文集. 南京:中华中医药学会中药炮制分会、中国

医药物资协会、中国医药保健品进出口商会、中药饮片分会,

2014:28-29.

[20] 　 黄路带 . 炙法工艺探微[J]. 内蒙古中医药,2012,31(12):48-49.

[21] 　 王蕾,燕彩云,乐智勇,等. 盐制法及炮制辅料盐的炮制历史

沿革研究[J] . 中国中药杂志,2017,42(20):3880-3885.

[22] 　 司佳奇,赵焕君 . 盐制入肾对中药药性理论形成及中医临床

用药的影响[J] . 亚太传统医药,2019,15(9):158-160.

[23] 　 邓翀,韩磊,张亚强,等. 杜仲盐制前后化学成分的变化[ J] .

中成药,2015,37(11):2464-2468.

[24] 　 刘可鑫,周翎,刘攀峰,等. 盐制对杜仲化学成分含量变化的

影响[J] . 中成药,2011,33(2):280-284.

[25] 　 董宁 . 中药炮制方法对临床应用效果的影响研究[ J] . 黑龙

江中医药,2020,49(3):384-385.

[26] 　 刘育婷,齐武强,滕薇,等. 四种炮制方法对不同产地杜仲的

指示性成分的影响分析[ J] . 陕西中医药大学学报,2020,43

(1):76-79.

(收稿日期:2022-09-13)

·402· 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 2023 年第 39 卷第 4 期(总第 290 期)